

# Jadwiga Chudziakowa

---

## Skrwilno, pow. Rypin

---

Informator Archeologiczny : badania 3, 390-391

---

1969

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

**SIERADZ**

patrz wczesne średniowiecze

**Wzgórse Zamkowe**

**SKRWILNO, pow. Rypin**

Katedra Archeologii Polski  
i Powszechnej UMK w Toruniu

Badania prowadziła mgr Jadwiga Chudziakowa.  
Finansowało PPRN w Rypinie. Drugi sezon badań.  
Omentarszysko szkieletowe z XIII-XVI w.

Kontynuowano badania na omentarszysku szkieletowym, położonym na terenie ogrodu plebanii. Prace przeprowadzono na sześciu wykopach typu sondażowego /o wymiarach 5 x 5 m/ z kolejną numeracją od IV-IX.

W wyniku badań odkryto 204 szkielety ludzkie, w większości kobiet i dzieci, pochówków męskich było oko. 30%. Na ogólną liczbę 204 grobów 32 były wyposażone. W skład wyposażenia wchodziło 412 koralików szklanych o kształtach okrągłych, wielobocznych, podłużnych, płaskich i trójkątnych barwy żółtej, czerwonej, turkusowej, różowej, niebieskiej, czarnej. W pięciu wypadkach na głowach dzieci umieszczone były słabo zachowane przepaski wykonane z drutu miedzianego lub brązowego, przetykanego nitkami

Na szczególną uwagę zasługuje szkielet kobiety, oznaczony nr 32, na którego głowie odkryto osepiec wykonany z drobno tkanego brązowego materiału, pod nim umieszczona była bezpośrednio na włosach, koronkowej roboty siatka metalowa wykonana z miedzi lub brązu.

W skład wyposażenia innych grobów wchodziły trzy krzyżyki

z brązu. igły, guziki z brązu oraz 11 szpilek brązowych z okrągłymi główkami. Szpilki były różnych wielkości od 2,5 cm do 5 cm. W czterech grobach znaleziono drewniane, mocno zniszczone różańce z krzyżkami z brązu.

Przy szkielecie kobiecym oznaczonym nr 106 odkryto złoty medalion, grubości ok. 1,5 mm o kształcie owalnym /wielkość 4 x 3,5 cm/, po jednej stronie medalionu umieszczona jest postać modląca się, po drugiej stronie Madonna z Dzieciątkiem. Drugi medalion pozłacany odkryto w sondażu nr IX w pobliżu zniszczonego szkieletu nr 182. Trudno stwierdzić z całą pewnością do którego grobu on należał. Medalion ten, ornamentowany jest motywem roślinnym.

Wszystkie odkryte pochówki, ułożone były w kierunku wschód-zachód, głowami na zachód. Najczęściej występujący układ rąk to prawa ręka lekko zgięta w łokciu i ułożona na biodrze, lub obie ręce pod biodrami.

Badane stanowisko jest bardzo rozległym obiektem, ilość grobów określa się na liczbę ok. 1000 pochówków. Badania będą kontynuowane w latach następnych przy współudziale archeologów i antropologów.

SŁABOSZEWO, pow. Mogilno

patrz wczesne średniowiecze

STARA WIEŚ, pow. Węgrów

patrz okres nowożytny

STARÉ DRAWSKO, pow. Szosceinek

patrz okres halstański

Wyspa Bielawa